



Divulgação

PREVENÇÃO À ENXAQUECA

Francieli Xavier Especial para Tribuna

Começou a ser comercializado este mês, o primeiro medicamento de uso oral com indicação específica para o tratamento preventivo da enxaqueca desenvolvido por uma indústria brasileira. A inovação é resultado de oito anos de pesquisa da Herbarium, farmacêutica referência em fitoterápicos, que fica no Jardim Santa Fé, em Colombo, na Região Metropolitana de Curitiba.

“Estamos muito felizes com esse lançamento, pois acreditamos que o medicamento contribuirá para resgatar a rotina dos pacientes e reforça a importância da prevenção”, destaca Dalton Kawasaki, Gerente de Produtos da Linha Médica da Herbarium.

Redução da frequência e da intensidade da enxaqueca

O medicamento Petamig é composto por extrato de Petasites híbrido 50 mg e apresenta ações antinociceptiva, anti-inflamatória e antiespasmódica, que resultam na redução da frequência e da intensidade dos episódios da doença.

“Apesar de ser uma das enfermidades mais incapacitantes do mundo, ainda não havia no mercado farmacêutico nacional uma opção de medicamento com indicação de uso específico para prevenção da enxaqueca”, revela Kawasaki.

De acordo com dados da Organização Mundial de Saúde (OMS), a enxaqueca acomete mais de 30 milhões de brasileiros. O primeiro remédio com princípio ativo natural desenvolvido por indústria brasileira para enxaqueca é vendido sob prescrição médica, no e-commerce da Herbarium e nas principais farmácias do país.

ATAS E EDITAIS

CASTILHO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S.A.

C.N.P.J. nº 92.779.503/0001-25

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Srs. Acionistas, Cumprindo disposições legais e estatutárias, a Administração da **Castilho Engenharia e Empreendimentos S.A.** apresenta as Demonstrações Financeiras, acompanhadas de Notas Explicativas e do parecer dos Auditores Independentes, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Colocamos-nos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Curitiba, 13 de abril de 2023

A Diretoria

BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO (Valores Expressos em Reais)

	2022	2021		2022	2021
Ativo/Circulante			Passivo/Circulante		
Caixa e Bancos	25.626.824	24.329.714	Fornecedores	26.923.855	14.886.668
Aplicações de Liquidez Imediata	35.586.803	21.594.535	Empréstimos Bancários	45.722.674	21.247.526
Clientes Faturados	23.215.286	9.909.755	Financiamentos Bancários - FINAME	63.596	267.786
Clientes a Faturar	54.130.293	27.211.874	Obrigações Trabalhistas	8.481.946	6.890.154
Resultados de Consórcios a Receber	481.902	481.902	Obrigações Tributárias	3.898.179	5.566.808
Devedores por Ajuste de Faturamento	14.014.174	14.014.174	Obrigações Tributárias - Refis Lei 11.941/09	7.491.052	2.999.571
Valores a Receber de Terceiros	300.038	300.038	Adiantamentos de Terceiros	4.499.363	1.591.342
Dividendos a Receber	14.979.999	4.995.375	Total do Circulante	97.080.665	53.449.855
Impostos a Compensar	1.211.876	621.219	Não Circulante		
Adiantamentos a Terceiros	11.952.192	23.623.831	Exigível a Longo Prazo		
Total do Circulante	181.499.387	127.082.417	Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos	2.489.727	1.435.392
Não Circulante			Obrigações Tributárias - Refis Lei 11.941/09	27.161.518	12.760.761
Realizável a Longo Prazo			Financiamentos Bancários - FINAME	-	63.597
Depósitos Judiciais	10.506.048	11.929.141	Contratos de Obras - Ex. Futuros	36.785.544	52.929.614
Imobilizados a Comercializar	54.783.136	65.136.749	Total do Exigível a Longo Prazo	66.436.789	67.189.364
Realizável a Longo Prazo	65.289.184	77.065.890	Total do Passivo Não Circulante	66.436.789	67.189.364
Permanente			Patrimônio Líquido		
Investimentos	12.064.398	6.810.091	Capital Social	31.892.979	40.000.000
Imobilizado	115.462.477	97.914.263	Capital Social a Integralizar	-	(9.837.541)
(-) Depreciações	(78.379.966)	(66.457.096)	Reservas de Capital	123.970.798	34.260.393
Intangível	79.688.000	-	Reservas de Reavaliação	55.304.814	55.339.253
Permanente	128.834.909	38.267.258	Reservas de Lucros	937.435	2.014.241
Total do Ativo Não Circulante	194.124.093	115.333.148	Lucros (Prejuízos) Acumulados	-	-
Total Geral do Ativo	375.623.480	242.415.565	Total do Patrimônio Líquido	212.106.026	121.776.346
			Total Geral do Passivo	375.623.480	242.415.565

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/21 E 31/12/22 (Valores Expressos em Reais)

Eventos	Capital Social		Resultados		Lucros	
	Realizado	De Capital	De Lucros	De Reavaliação	Acumulados	Totais
Saldo em 31/12/20	29.253.034	9.224.630	909.425	55.392.172	-	94.779.261
Aumento de Capital	909.425	-	(909.425)	-	-	-
Distribuição de Resultados	-	-	-	-	(13.287.738)	(13.287.738)
Realização de Reservas	-	-	-	(52.919)	52.919	-
Reservas para Contingências	-	25.035.763	-	-	(25.035.763)	-
Reserva Legal	-	-	2.014.241	-	(2.014.241)	-
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	40.284.823	40.284.823
Saldo em 31/12/21	30.162.459	34.260.393	2.014.241	55.339.253	-	121.776.346
Aumento de Capital	2.014.241	-	(2.014.241)	-	-	-
Redução de Capital	(8.107.021)	-	-	-	-	(8.107.021)
Avaliação	-	79.688.000	-	-	-	79.688.000
Realização de Reservas	-	-	-	(34.439)	34.439	-
Reservas para Contingências	7.823.300	10.022.405	-	-	(17.845.705)	-
Reserva Legal	-	-	937.435	-	(937.435)	-
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	18.748.701	18.748.701
Saldo em 31/12/22	31.892.979	123.970.798	937.435	55.304.814	-	212.106.026

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Nota 01 - Sumário das Principais Práticas Contábeis: Os procedimentos Contábeis adotados na elaboração das demonstrações atendem às disposições da Lei das Sociedades Anônimas e as mudanças trazidas pela Lei nº 11.638 de 28 de Dezembro de 2007, da Legislação Tributária em vigor e aos princípios fundamentais de Contabilidade normalmente aceitos. **Nota 02 - Apresentação das Demonstrações Financeiras:** As principais práticas adotadas pela Companhia são as seguintes: a) **Regime de Competência:** o resultado é apurado pelo regime de competência do exercício, incluindo dessa forma as receitas ganhas no período e os correspondentes custos, encargos e despesas incorridas, independente de seu efetivo pagamento ou recebimento. b) **Segregação entre Ativos e Passivos Exigíveis:** A classificação das contas de balanço em Circulante e Não Circulante é estabelecida em função dos prazos de realização dos direitos e obrigações. Se esta realização vier a ocorrer em até 360 dias, será classificada como Ativo/Passivo Circulante; caso contrário, ficará demonstrada como Ativo/Passivo Não Circulante. c) **Imobilizado:** O imobilizado está registrado ao custo de aquisição corrigido monetariamente, acrescido de Reavaliação dos Bens realizada conforme Assembleias Gerais Extraordinárias de 30 de Dezembro de 1993, 31 de Outubro de 1997, 10 de Dezembro de 1997 e 20 de dezembro de 1999. As depreciações do período foram calculadas considerando as taxas permitidas pela legislação fiscal e vida útil dos bens. Foi autorizado na Assembleia Geral Extraordinária de 15 de dezembro de 2020 a transferência de bens do ativo permanente para bens a comercializar no ativo realizável a longo prazo, visando a expurgar do permanente bens que não estão na operação da Empresa. Os detalhes relativos ao imobilizado constam em demonstrativo anexo ao final das Notas Explicativas. d) **Unidade Monetária:** A presente documentação é apresentada com os valores dos anos-base de 2021 e 2022 expressos em Reais. Foram desprezados os valores menores que centavos. e) **Receita Estimada através do Custo Incorrido:** Em função da análise dos contratos de longo prazo optou-se pelo ajuste no cálculo da Receita Estimada. Esta diretriz está facultada na legislação tributária, notadamente na IN nº 217/9 editada pela SRF. f) **Intangível:** No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, foram efetuadas as avaliações ao valor de mercado recuperável (Fair Value), mensurados e registrados contabilmente, os ativos representados pela outorga de Direitos de Exploração Mineral à **Castilho Engenharia e Empreendimentos S.A.**, das seguintes Jazidas, cujos direitos de exploração lhe foram outorgados, mediante Portarias de Lavra obtidas através de processos junto à Agência Nacional de Mineração - ANM, autarquia vinculada ao Ministério de Minas e Energia, MME: Pedreira Sítio Primavera - Cacoal-RO; Pedreira Novo Sarandi - Toledo-PR; e Pedreira Ribeirão Claro - Ribeirão Claro-PR. Considerando a adoção do critério da utilização do valor recuperável dos ativos destinados a atividades de exploração de recursos minerais (valor de mercado recuperável) para consecução do registro contábil, será contabilizada qualquer perda mensurável verificada em períodos futuros, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos. Apresenta a seguinte composição:

	31/12/2022	31/12/2021
Direitos Exploração Mineral - Jazida Sítio Primavera - ANM 48413.826191/2010-97 e ANM 48413.826761/2010	30.868.000,00	-
Direitos Exploração Mineral - Jazida Novo Sarandi - ANM 27208.886135/2000-95	38.250.000,00	-
Direitos Exploração Mineral - Jazida Ribeirão Claro - ANM 27213.826.492/2005	10.570.000,00	-
	79.688.000,00	-

Nota 03 - Clientes a Faturar: Correspondem aos valores contratados relativos aos serviços executados mas não faturados, em observância aos dispositivos contratuais, ajustados em 2022 com base na receita contratada, proporcionalmente aos custos previstos já incorridos. **Nota 04 - Devedores por Ajuste de Faturamento:** Correspondem a valores a receber junto a órgão governamental federal e estadual, relativos a atualizações monetárias de faturas de execução de obras, não pagos nos prazos contratuais. Esse valor é objeto de precatórios cuja liquidação será definida em curto prazo. **Nota 05 - Partes Relacionadas:** Os Saldos e transações com partes relacionadas constam em demonstrativo anexo ao final das Notas Explicativas. **Nota 06 - Investimentos:** Os detalhes relativos aos investimentos constam em demonstrativo anexo ao final das Notas Explicativas.

Anexo as Notas Explicativas 05 e 06: Demonstrações dos Investimentos Relevantes e Saldos e Transações com Partes Relacionadas:

Informações sobre as Empresas	Castilho		SULOESTE		S C P		NF		Holding		Total 2022
	Mineração Ltda.	Participações	CESAM	Agriculture	Guiana	Guiana	Guiana	Guiana	Guiana		
Valor do Patrimônio Líquido	13.055.479	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13.055.479
Valor do Capital Social	2.970.000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.970.000
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	10.085.479	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.085.479
Informações sobre os Investimentos nas Empresas		99%									
Valores das Movimentações dos Investimentos											
Valor Patrimonial	9.984.624	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9.984.624
Saldos Iniciais	2.970.000	1.976.730	-	1.584.700	278.660	6.810.090	-	-	-	-	12.120.180
Saldos Contábeis antes da Equivalência Patrimonial	2.970.000	-	6.881.387	-	-	9.851.387	-	-	-	-	19.702.774
Resultado da Equivalência Patrimonial	9.984.624	-	(3.451.550)	-	-	6.533.074	-	-	-	-	13.055.479
Transferências	(9.984.624)	-	-	-	13.720	1.810.750	(9.970.904)	-	-	-	4.575.001
Saldos Finais	2.970.000	1.976.730	3.429.837	1.598.420	2.089.410	12.064.398	-	-	-	-	24.128.855

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Ilmos. Srs. Acionistas da **Castilho Engenharia e Empreendimentos S/A**, **Opinião:** Examinamos as demonstrações contábeis da **Castilho Engenharia e Empreendimentos S/A**, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de Dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **Castilho Engenharia e Empreendimentos S/A** em 31 de Dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Sociedade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional de Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outras Informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor:** A administração da Sociedade é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Valores Expressos em Reais)

	2022	2021
Receita Bruta de Atividades Operacionais	589.540.414	495.931.733
Impostos Incidentes Sobre a Receita	(32.850.901)	(25.510.912)
Receita Operacional Líquida	556.689.513	470.420.821
Custos das Atividades Operacionais	(523.427.903)	(394.558.703)
Lucro Operacional Bruto	33.261.610	75.862.118
Receitas (Despesas) Operacionais		
Receitas Financeiras	20.137.778	-
Outras Receitas	927.138	(2.698.569)
Despesas Administrativas	(21.898.948)	(18.721.026)
Despesas Financeiras	(12.838.609)	(453.473)
Depreciações e Amortizações	(169.879)	(190.436)
Resultado Positivo de Equivalência Patrimonial	6.533.074	4.449.718
Lucro Operacional Líquido	25.952.164	58.248.332
Imposto de Renda e Contribuição Social	(7.203.463)	(17.963.509)
Lucro Líquido do Exercício	18.748.701	40.284.823
Lucro Líquido por Ação ao Final do Exercício	0,01072	0,02304

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE (Valores Expressos em Reais)

	2022	2021
Lucro do Período	18.748.701	40.284.823
Outros Resultados Abrangentes	-	-
Resultado Abrangente do Período	18.748.701	40.284.823

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO EM: (Valores Expressos em Reais)

	31/12/2022	31/12/2021
1. Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais		
- Resultado do Período	25.952.164	58.248.332
- Depreciações	11.922.870	10.540.184
Resultado do Período Ajustado	37.875.034	68.788.517
- Variação nas Contas a Receber	(13.305.531)	10.155.673
- Variação Serviços a Faturar	(26.918.419)	(17.571.898)
- Variação em Dividendos a Receber	(9.984.624)	(2.449.717)
- Variação nas Vendas a Receber	-	1.992.322
- Variação Impostos a Recuperar	(590.657)	3.527.749
- Variação nos Adiantamentos a Terceiros	11.671.640	(7.884.423)
- Variação nas Contas do Real. a L. Prazo	11.776.706	(1.284.103)
- Variação no Passivo Circulante	16.451.832	11.954.101
- Variação no Passivo Não Circulante	(752.575)	(24.823.289)
- Imposto de Renda e CSLL do Exercício	(7.203.463)	(17.963.509)

Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais

	19.019.943	24.441.422
--	-------------------	-------------------

2. Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos

- Variação nos Investimentos	(5.254.307)	1.644.493
- Variação no Imobilizado	(17.548.214)	(32.373.452)
- Variação no Intangível	(79.688.000)	-
- Variação de Reservas	79.688.000	-
- Redução de Capital	(8.107.021)	-

Caixa líquido Usado nas Atividades de Investimentos

	(30.909.542)	(30.728.959)
--	---------------------	---------------------

3. Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos

- Pagamentos/Recebimentos por Empréstimo	2.908.021	(3.439.211)
- Redução/Aumento de Empréstimos Bancários	24.475.148	(3.216.639)
- Redução/Aumento de Financiamentos	(204.191)	(161.216)
- Redução/Aumento Juros Capital Próprio	-	(1.435.271)
- Distribuição de Resultados	-	(13.287.738)

TBR230419 pdf

Código do documento 40068683-932e-496d-8543-5df3335dbb42



Assinaturas



EDITORA O ESTADO DO PARANA SA
Certificado Digital
tppubleg@tribunadoparana.com.br
Assinou

Eventos do documento

19 Apr 2023, 00:15:06

Documento 40068683-932e-496d-8543-5df3335dbb42 **criado** por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email:tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM: 2023-04-19T00:15:06-03:00

19 Apr 2023, 00:16:22

Assinaturas **iniciadas** por EDITORA O ESTADO DO PARANA SA (d7977d86-df19-41d5-8598-d72d8b545190). Email: tppubleg@tribunadoparana.com.br. - DATE_ATOM: 2023-04-19T00:16:22-03:00

19 Apr 2023, 00:16:44

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA O ESTADO DO PARANA SA **Assinou** Email: tppubleg@tribunadoparana.com.br. IP: 191.177.7.113 (bfb10771.virtua.com.br porta: 56128). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Certisign Certificadora Digital S.A.,OU=AC Certisign Multipla G7,OU=A1,CN=EDITORA O ESTADO DO PARANA SA. - DATE_ATOM: 2023-04-19T00:16:44-03:00

Hash do documento original

(SHA256):d658bd11200dcecb7d4939da9cea37e851aa1ab1a5bfe1d30be38aa214727cf4

(SHA512):88eb0f1c2d7b16406e59f213a3e868b803a1afb14f8557888fd85d0213af25d72cd0c339be47dd51f6fce7511096544cde7415c5becfd6ced91ac29fdb4f5dcb

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign